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TYD:  3 uur

PUNTE:  300



INSTRUKSIES:

· Beantwoord VRAAG 1 en enige VYF ander vrae.

· Let wel:  Slegs die eerste ses vrae sal nagesien word indien die kandidaat meer as ses vrae beantwoord.

· Alle vrae moet in die antwoordboek beantwoord word en nie op die vraestel nie.

· Lees die vrae noukeurig deur en doen slegs wat gevra word.

· Waar moontlik, moet die antwoorde puntsgewys en in volsinne beantwoord word.

· Beplan die lengte van u antwoord volgens die punte wat aan elke vraag toegeken word.




VRAAG 1

VERPLIGTEND


Skryf die nommer van die Latynse terme in Kolom A neer en direk daarnaas die letter van die toepaslike antwoord in Kolom B.


KOLOM A
KOLOM B

1.1 Vis mayor

1.2 Delegatus non potest delegare

1.3 Estoppel

1.4 Beneficium excussionis

1.5 Beneficium divisionis

1.6 Negotiorum gestor

1.7 Domicilium
A. Moet die opdrag in eie persoon uitvoer

B. Die voorreg van uitwinning of uitskudding

C. Onvermydelike ongeluk

D. Die voorreg van skuldverdeling

E. Gedrag

F. Woonadres van ondertekende

G. Natuurramp

H.
Persoon wat iemand anders se eiendom 
teen beskadiging of vernietiging 
beveiling

7x2=(14)

Kies die korrekte antwoord vir elk van die volgende vrae.  Skryf slegs die toepaslike letter van die alfabet langs die vraagnommer in u antwoordboek neer.


1.8
Watter een van die volgende is korrek ten opsigte van ŉ gewone 
vennootskap?

A. Die ledetal is van 1 tot 20.

B. ŉ Vennootskap kan slegs mondelings gesluit word.

C. Aktiewe vennote se aanspreeklikheid is gesamentlik en afsonderlik.
D. Die vennote moet slegs kapitaal bydra tot die vennootskap.
1.9
Dr. Mac Gyver is ŉ vennoot wat aktief deelneem aan die bestuur van die 
vennootskap.  Hy is ŉ

A. stille vennoot.

B. commanditere vennoot.

C. gewone vennoot.

D. beperkte vennoot.

1.10
Watter dokument stipuleer die bepalings in verband met die naam van ŉ 
publieke maatskappy?

A. Akte van oprigting

B. Maatskappy-ooreenkoms

C. Prospektus

D. Statuut

1.11
Wat is die doel van die statuut van ŉ private maatskappy?

A. Bepaal die optrede van die maatskappy na buite.

B. Is bewys dat die maatskappy geregistreer is.

C. Reël die interne sake van die maatskappy.

D. Reël die aantal lede.

1.12 Watter een van die volgende is ŉ Beslote Korporasie?

A. Dietlof Bpk.

B. Leraille (Edms.) Bpk.
C. Jackie B.K.
D. Marelise, Jacques en Seun
1.13 Wat was die doel van die Huurraad, volgens die Huurwet?

A. Om eiendomme te huur/verhuur.

B. Om as agent tussen huurder en verhuurder op te tree.

C. Om toe te sien dat die Huurwet geïmplementeer word.

D. Beskerming van die eiendom.




1.14 Samantha waarborg  Trust Bank _______ dat sy vir haar vennoot borg sal staan.

A. mondelings

B. deur gedrag

C. skriftelik

D.
telefonies

1.15
ŉ Pandhouer (pandjieswinkel) verkry ŉ reg op die _________ eiendom van die 
skuldenaar.

A. vaste

B. onroerende

C. roerende

D. roerende en onroerende

1.16
Dit is ŉ agent wat onderneem om goedere vir sy prinsipaal te verkoop en te 
waarborg dat die derde partye met wie hy die kontrak aangaan, hul 
verpligtinge sal 
nakom.

A. Eiendoms-agent

B. Afslaer

C. Makelaar

D. Del-credere-agent

1.17
ŉ Retensiereg is ŉ stilswyende reg wat deur die wet verleen word aan ŉ 

persoon wat in besit is van die eiendom van ŉ ander persoon, waaraan hy 
______ of ________ bestee het.

A. bates of laste

B. inkomste of uitgawes

C. geld of arbeid

D. kapitaal of vernuf

1.18.
Dit vind plaas wanneer die insolvent self aansoek doen by die hof om die 
oorgawe 
van sy boedel ten bate van sy skuldeisers.

A. Verpligte sekwestrasie

B. Vrywillige boedeloorgawe

C. Likwidasie

D. Insolvensie

1.19 Die volgende persone is bevoeg om as getuie by testamente op te tree:

A. Persone vanaf ouderdom 12 jaar

B. Persone vanaf ouderdom 14 jaar

C. Persone vanaf ouderdom 16 jaar

D. Persone vanaf ouderdom 18 jaar


1.20
Die insolvente boedel word in twee groepe, naamlik die versekerde bates 
en die _________ verdeel.

A.
vrye oorskot

B.
voorkeur - skuldeisers

C.
algemene verbande

D.
vaste bates
13x2=(26)

Skryf neer of die volgende stellings WAAR of VALS is.

1.21
Die twee grondliggende kenmerke van ŉ maatskappy wat dit onderskei van ŉ 
vennootskap, is eerstens regspersoonlikheid en tweedens ewigdurende 
voortbestaan.

1.22
ŉ Gekruisde tjek met die woorde nie verhandelbaar, is nog steeds 
oordraagbaar.

1.23
Die formaliteite wat onder andere nagekom moet word by die koop van grond 
of ŉ huis, is dat dit ’n skriftelike kontrak moet wees en dit geregistreer word.

1.24
ŉ Borg vir ŉ minderjarige is nie aanspreeklik vir die minderjarige se skuld nie.

1.25
ŉ Kodisil is ŉ aanhangsel of byvoegsel tot ŉ bestaande testament wat 
gemaak is om sodanige testament aan te vul of te wysig.
5x2=(10)

[50]

VRAAG 2

VENNOOTSKAPPE


2.1
Onderskei tussen die aanspreeklikheid van vennote vir vennootskapskulde 
tydens die bestaan van die vennootskap, en na ontbinding daarvan.
(8)

2.2
ŉ Vennootskap kan op aansoek van een of meer van die vennote deur ŉ hofbevel 
ontbind word.  Noem VYF gevalle waar die hof ŉ bevel ter ontbinding van ŉ 
vennootskap sal gee.
(10)

2.3
Skryf slegs die ontbrekende gedeeltes van die volgende sinne langs die 
betrokke nommer in u antwoordboek neer.

2.3.1
Die vennoot se verpligting om te deel in die _______ kan deur 



ooreenkoms uitgesluit word.

2.3.2 Alle vennote moet deel in die _______ van die vennootskap.

2.3.3 Geen ________ word vir die totstandkoming van ŉ vennootskap gestel nie.

2.3.4 ŉ ________ vennoot is ŉ vennoot wat nie deel in die bestuur van die vennootskap nie.
(8)

2.2 Een van die regte van die vennote onderling is die reg op vergoeding.  Bespreek hierdie reg volledig.
(8)

2.5
Noem VIER vereistes van goeie trou wat voortspruit uit die plig van ’n vennoot om 
verantwoording te doen.
(8)

2.6
Bespreek die verskyningsbevoegdheid van vennote teenoor derde partye onder 
die volgende opskrifte:

2.6.1
Omskrywing

2.6.2
TWEE voorbeelde van gevalle waar daar nie verskyningsbevoegdheid is 


nie
(4)

(4)

[50]

VRAAG 3

MAATSKAPPYWET

3.1
Watter vereistes word gestel ten opsigte van wysiging (veranderings) van die 
akte van oprigting van ŉ maatskappy?
(4)

3.2 Beantwoord die volgende vrae kort en saaklik:

3.2.1
Hoe verkry ŉ publieke maatskappy sy kapitaal?

3.2.2
Met watter woorde eindig die naam van ŉ private maatskappy?

3.2.3
Watter dokument dien as bewys daarvan dat ŉ maatskappy behoorlik 


geregistreer is en dat aan al die registrasievereistes van die 




Maatskappywet voldoen is?

3.2.4
Noem die maatskappy wat geen aandelekapitaal het nie en wie se lede



se aanspreeklikheid beperk word tot die bedrag wat hulle onderneem 


om by te dra in die geval van die maatskappy se likwidasie.

3.2.5 Verduidelik die naamsverandering van ŉ maatskappy.

3.2.6
Omskryf die term prospektus.
(2)

(2)

(2)

(2)

(4)

(4)

3.3
Noem DRIE gevolge wat voortspruit uit die feit dat ŉ maatskappy ŉ afsonderlike 
entiteit is wat met regspersoonlikheid beklee word.
(6)

3.4
Noem VIER verskille tussen ŉ natuurlike persoon en ŉ maatskappy.
(8)

3.5
Wanneer aansoek om registrasie van ŉ maatskappy gedoen word, moet sekere 
dokumente voorgelê word.  Noem VYF van hierdie dokumente.
(10)

3.6
Noem DRIE soorte inligting wat vermeld moet word in die lederegister.
(6)

[50]

VRAAG 4

HUUR EN VERHUUR VAN ONROERENDE EIENDOM

4.1
Bestudeer die onderstaande artikel en beantwoord die daaropvolgende vrae.


VERANDERING VAN SAKESENTRUM

ŉ Sakesentrum in Gauteng het probleme met huurders ondervind.  Twee besighede het onlangs toegemaak as gevolg van wanbetaling en sekwestrasie.  Die sakesentrum is besig om te herstel, volgens die eienaars Wilhelm en Natalie.

In die verlede is veranderings in kantore en winkels aangebring sonder die toestemming van die verhuurders.

Die verhuurders vereis ŉ skriftelike kontrak met alle nuwe huurders.




4.1.1
Noem die regsmiddel wat die verhuurder teen die huurder het, indien 
die huurder nie die huurgeld betaal nie.
(2)

4.1.2
Kan die huurkontrak mondelings gesluit word?  Verstrek ŉ rede vir u 
antwoord.
(4)

4.1.3 Wanneer sal die huurder ingevolge die huurkontrak ŉ statutêre huurder

onder die Wet op Huurbeheer word?
(4)

4.1.4 Verduidelik hoe die regte van die huurder aangetas word deur die insolvensie van die verhuurder?
(6)

4.1.5 Wie is die verhuurders?
(2)

4.1.6 Waaroor moet die partye in ’n huurkontrak ooreenkom?
(6)

4.1.7
ŉ Huurder kan nie die verhuurder dwing om die nodige herstellings aan 
te bring indien laasgenoemde versuim om dit te doen nie.  Hy het egter 
drie regsmiddele.  Noem die DRIE regsmiddele tot beskikking van die 
huurder.
(6)

4.1.8 Met hoeveel huurders het die sakesentrum onlangs probleme gehad?
(2)

4.2
Dui VIER faktore aan wat gebruik mag word vir die vasstelling van ŉ redelike 
huur.
(8)

4.3
Noem kortliks VYF redes vir die beëindiging van huur-en verhuurkontrakte.
(10)

[50]

VRAAG 5

AGENTSKAP/RETENSIEREG

5.1
Meld VIER maniere waarop ŉ agentskapskontrak tot stand kan kom.
(8)

5.2
Noem die punte waaroor die partye wilsooreenstemming moet bereik by die 
sluiting van ŉ agentskapskontrak.
(6)

5.3
Dui aan of die volgende stellings WAAR of VALS is.  Indien die stelling 
VALS is, verstrek ŉ rede vir u antwoord vir die onderstreepte gedeeltes:

5.3.1 ŉ Agent is nie geregtig op sy kommissie as die prinsipaal geen voordeel

uit die agentskapskontrak trek nie.

5.3.2
ŉ Agent tree op as onafhanklike kontrakteur indien hy onder toesig van 
die prinsipaal werk.
(6)

5.4
Daar bestaan TWEE uitsonderings op die reël dat ŉ agent verplig is om sy 
opdrag persoonlik uit te voer.  Noem hierdie uitsonderings.
(4)

5.5
Noem DRIE pligte van die prinsipaal teenoor die agent.
(6)

5.6
Noem TWEE verskille tussen ŉ skuldenaar/skuldeiserretensiereg en ŉ 
bergingsretensiereg.
(4)

5.7
Die volgende gevalle is voorbeelde van verskillende soorte retensieregte.  
Identifiseer die soort retensiereg in elk van die onderstaande gevalle.

5.7.1
Die retensiereg wat ŉ persoon het vir uitgawes aangegaan ten opsigte

van die stoor van meubels.

5.7.2
Die retensiereg wat ŉ persoon het vir uitgawes aangegaan ten opsigte

van die betaling van premies op versekering, ten einde dit nie te laat

verval nie.

5.7.3
Die retensiereg wat ŉ persoon het vir uitgawes aangegaan ten opsigte

van die bou van ŉ dam op ŉ plaas.

5.7.4
Beslaglegging op eiendom van hotelgaste vir gelde verskuldig.

5.7.5
Die terughou deur die vervoerder van beeste wat van water en voer 

voorsien is.
(10)

5.8
Verduidelik kortliks die wetlike gevolge van ŉ retensiereg.
(6)

[50]

VRAAG 6

INSOLVENSIE


6.1
Beantwoorde die volgende vrae saaklik:

6.1.1 Hoe kan die insolvent van die beperkinge van insolvensie onthef word?

6.1.2 Wat word die toestand genoem wanneer ŉ persoon se bates sy laste oorskry?

6.1.3
Op watter byeenkoms van skuldeisers word die kurator se verslag oor 


die sake en toestand van die insolvente boedel gelewer?
(2)

(2)

(2)

6.2
Wat moet die applikant (skuldeiser) bewys alvorens die hof ŉ finale 
sekwestrasiebevel sal uitreik?
(6)

6.3
Dui aan of die volgende stellings WAAR of VALS is.  Indien die stelling VALS is, 
verstrek die korrekte antwoord vir die onderstreepte gedeeltes:

6.3.1
Verpligte sekwestrasie van ŉ skuldenaar se boedel vind plaas wanneer die 
hof ŉ sekwestrasiebevel op versoek van die skuldeisers uitvaardig.

6.3.2 Slegs skuldeisers wat alreeds hul eise teen die insolvente boedel bewys het, mag stem op ŉ vergadering van skuldeisers.

6.3.3 Die verkiesing van die kurator van ŉ insolvente boedel moet eers deur die

meester van die hoërhof bekragtig word, alvorens hy aangestel word.

6.3.4 By die sekwestrasie van ŉ vennootskapboedel word die private boedel van
ŉ gewone vennoot gelyktydig daarmee gesekwestreer.
(8)

6.4
Bespreek vrywillige boedeloorgawe onder die volgende opskrifte:

6.4.1 Omskrywing

6.4.2
Formaliteite vir die kennisgewing van boedeloorgawe
(4)

(10)

6.5
Bespreek kortliks die diening van ŉ bevel nisi op ŉ skuldenaar.
(6)

6.6
Noem VYF bates wat nie deel van die insolvent se gesekwestreerde boedel vorm 
nie.
(10)

[50]

VRAAG 7

PAND EN VERBAND/BESLOTE KORPORASIE


7.1
Wat word die verband genoem wat die betaling van toekomstige skulde verseker?
(2)

7.2
Beskryf hoe ŉ persoon te werk moet gaan en watter dokument opgestel moet word 
ten einde ŉ spesiale verband oor onroerende eiendom (bv. ŉ huis) geregistreer te 
kry.
(10)

7.3
Verduidelik wat die stilswyende hipoteek van die verkoper ingevolge ŉ afbetaling-
verkoopstransaksie behels waar die huurder insolvent raak.
(4)

7.4
Verduidelik wat ŉ opseggings-of oproepingsklousule in ŉ verbandakte behels.
(4)

7.5
Skryf slegs die ontbrekende gedeeltes van die volgende sinne in u antwoordboek 
neer:

7.5.1 Daar is twee soorte uitdruklike verbande, naamlik _______ en _______.

7.5.2 ŉ Verbandhouer se reg strek nie slegs oor die eiendom wat as sekuriteit gegee is nie, maar ook oor die _________.

7.5.3 ŉ _________ is ŉ reg wat een persoon verkry op die roerende eiendom van 

ŉ ander persoon om ŉ verpligting te verseker.

7.5.4 ŉ _________ is ŉ reg wat een persoon verkry op die onroerende eiendom van ŉ ander persoon om ŉ verpligting te verseker.
(10)

7.6
Beantwoord die volgende vrae in verband met ŉ beslote korporasie, deur 
verklarende sinne, of die woord of woorde wat gevra word, by elk neer te skryf.

7.6.1 Wat is die minimum en die maksimum getal lede?

7.6.2 Wie is vir die skulde aanspreeklik?

7.6.3 Met watter woorde eindig die naam van ŉ beslote korporasie?

7.6.4 ’n Kenmerk van ’n beslote korporasie is sy regspersoonlikheid.  Wat beteken dit?

7.6.5 Meld die TWEE dokumente wat by die registrateur ingehandig moet word.

7.6.6 Noem TWEE gevalle waar ŉ beslote korporasie ontbind.

7.6.7 Wat moet die lede bydra tot die onderneming?
(4)

(2)

(2)

(2)

(4)

(4)

(2)

[50]

VRAAG 8

BORGSKAP/VERHANDELBARE DOKUMENTE


8.1
Meld DRIE formaliteite waaraan ŉ borgkontrak moet voldoen.

8.2
Wanneer sal ŉ borg nie op die voorreg van uitwinning of uitskudding aanspraak 
kan maak nie?

8.3
Skryf slegs die ontbrekende woord(e) van die volgende sinne in u antwoordboek 
neer:

8.3.1
Waar daar twee of meer persone die skuld van ŉ skuldenaar op hulle neem, 

staan hulle bekend as _________.

8.3.2
Dit is duidelik dat die borg die skuldenaar se aanspreekliheid ________ en 

dit nie vervang nie.

8.3.3 ŉ Borg is gesamentlik en ________ aanspreeklik met die hoofskuldenaar.

8.4
Dui VIER redes aan vir die beëindiging van borgskappe.

8.5
Bestudeer die onderstaande tjek en beantwoord die vrae wat daarop volg.
(6)

(6)

(6)

(8)
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8.5.1 Noem die partye betrokke by die tjek met elke party se naam langsaan.

8.5.2 Verduidelik wat die effek is indien ŉ kruising met die woorde

nie verhandelbaar nie, op die tjek aangebring word.

8.5.3 Verduidelik wat die effek is indien ŉ kruising met die woorde 

nie oordraagbaar nie, op die tjek aangebring word.
(8)

(4)

(4)

8.6
Noem VIER gevalle wanneer ŉ bank verplig is om betaling van ŉ tjek te weier.
(8)

[50]

VRAAG 9

TESTAMENTE


9.1
Onderskei tussen ŉ gesamentlike en ŉ wederkerige testament.
(6)

9.2 Beantwoord die volgende vrae in volsinne:

9.2.1
Wanneer sal ŉ persoon se boedel ooreenkomstig die reëls van die intestate

erfreg verdeel word?

9.2.2
Wat is die minimum ouderdom vir iemand om ŉ geldige testament op te 

stel?

9.2.3
Onder wie se toesig word bestorwe boedels beredder?

9.2.4
Noem TWEE maniere van herroeping van testamente.
(2)

(2)

(2)

(4)

9.3 Omskryf die volgende begrippe:

9.3.1
ŉ Testament

9.3.2
Bereddering van ŉ boedel
(4)

(4)

9.4
Wie word deur die wet gediskwalifiseer om deur ŉ testament bevoordeel te word?
(6)

9.5
Noem in logiese volgorde VYF pligte van die eksekuteur.
(10)

9.6 Bespreek die Meester onder die volgende opskrifte:

9.6.1
Aanstelling

9.6.2
DRIE pligte
(4)

(6)

[50]

TOTAAL:  300
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